
 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 26 del 09/07/2025 
 

Oggetto: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI 
DELL’ART. 175 DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I. 

 
L’anno duemilaventicinque addì nove del mese di Luglio alle ore 14.30 e 

seguenti, nella sala delle adunanze consiliari di questo Comune, in seguito ad invito di 

convocazione, alla seduta di inizio in sessione ordinaria che è stata partecipata dai Sig.ri 

Consiglieri, risultano all’appello nominale: 

Nominativo Presente Nominativo Presente 

Giuseppe Davide Di Nardo  SI  Marica Truglio SI 

Andrea Carcione SI Serena Fabio SI 

Giuliana Zingales SI Giuseppe Drago  NO  

Angela Truglio SI Bruno Natale SI 

Carlo Vicario NO Claudia Bontempo SI 
 

Assegnati n. 10 Assenti n. 2 

In carica n. 10 Presenti n. 8 

Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. n. 9/1986, il numero degli intervenuti, 

assume la Presidenza il Dott. Giuseppe Davide Di Nardo. 

Partecipa il Segretario Comunale, Dott.ssa Angela Ricca.  

La seduta è Pubblica. 

Sono presenti in aula per l’Amministrazione Comunale il Sindaco Avv. Vincenzo Amadore e 

l’Assessore Vicario Rosalia. 



Proposta n. 42 del 28/06/2025 
 

 

COMUNE DI GALATI MAMERTINO 
Città Metropolitana di Messina 

 

 

 
Proposta di Deliberazione Consiliare 

 
 

Predisposta dal II Settore - Economico Finanziario  

Presentata dall’Assessore al Bilancio  
 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI DELL’ART. 
175 DEL D.LGS.267/2000 E S.M.I. 

 
 
PREMESSO che: 
-con deliberazione C.C. n. 8 del 29.04.2025, è stato approvato il D.U.P. 2025/2027; 
-con deliberazione C.C. n. 9  del 29.04.2025, è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario 2025/2027;  
VISTO il D.D.G. n. 272 del 28.05.2025, pubblicato per estratto nella GURS n.27 del 
20.06.2025,validato dalla competente Ragioneria Centrale per la Presidenza, e 
l’Assessorato regionale delle Autonomie locali e della Funzione pubblica in data 
05.06.2025, con il quale sono stati approvati, gli elenchi delle istanze ammissibili di cui 
all’art. 3 lettera a) e all’art. 3 lettera b) da finanziare con le risorse del “Fondo per lo 
sviluppo delle montagne italiane” (FOSMIT) assegnate alla Regione Siciliana dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per gli Affari Regionale e le 
Autonomie (DARA) – per gli anni 2022 e 2023 da cui risulta: 

-  finanziamento per euro 71.772,86 euro riguardante l’implementazione dei 
servizi e delle attrezzature digitali del NEBLAB; 

-  finanziamento di 79.316,49 euro, riguardante gli interventi di Fresatura del 
manto stradale della strada comunale che serve gli impianti sportivi e l’abitato di 
Galini al fine di garantire la sicurezza stradale e la durabilità dell'intervento. 

CONSIDERATO, inoltre,  che  l’ elenco dei progetti ammissibili al finanziamento a 
valere sul Fondo per lo sviluppo delle montagne italiane (FOSMIT) comprende anche i 
lavori di manutenzione e messa in sicurezza di un tratto di torrente San Basilio per 
l’importo di euro 47.341,24; 



Proposta n. 42 del 28/06/2025 
 

VISTO l’ Avviso C.S.E. 2025 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica - 
relativo alla concessione di contributi a fondo perduto per la realizzazione di interventi 
di efficientamento energetico per la produzione di energia da fonti rinnovabili negli 
edifici delle Amministrazioni comunali, e  il successivo elenco delle istanze di 
concessione ammesse al contributo da cui risultano i seguenti finanziamenti: 

- CUP: F44D25000630001    euro 162.626,00 (Efficientamento energetico della 
scuola materna di san Basilio) 

- CUP: F44H25000180001    euro 159.284,36 ( Efficientamento energetico  
NEBLAB) 

- CUP: F44D25000620001    euro 102.681,30 ( Efficientamento energetico della 
scuola elementare san Basilio - delegazione municipale) 

- CUP: F44J25000100003      euro  81.618,00 ( Efficientamento energetico del 
Municipio) 

VISTO la Delibera di Consiglio Comunale n. 19 del 26/06/2025, con la quale è stato 
approvato il Piano Finanziario Tari per l’importo di euro 425.656,00;  
DATO ATTO che: 

• occorre, pertanto, apportare, con la presente, le modifiche al bilancio 2025/2027, 
variando le poste di entrata e di spesa, per i suindicati importi, dettagliatamente 
ed analiticamente evidenziate nell’unito prospetto contabile di variazione; 

• con il provvedimento proposto, vengono assicurati il permanere e l’invarianza 
degli equilibri di bilancio ed il rispetto del pareggio di bilancio; 

• la presente variazione del bilancio di previsione finanziario 2025/2027 riguarda 
ex lege la competenza e la cassa; 

• con la presente variazione di bilancio, viene conseguentemente variato anche il 
D.U.P. 2025/2027; 

VISTO, l’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), secondo cui “le 
variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare salvo quelle previste 
dai commi 5-bis e 5-quater”; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnico-contabile espresso dal Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 
RITENUTO di acquisire il parere del Revisore dei Conti ex art. 239, comma 1, lettera 
b), del TUEL;  
VISTI: 
il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); il D.Lgs. n. 118/2011 e gli allegati principi contabili 
applicati;  
il vigente Statuto comunale; 
il vigente Regolamento di contabilità armonizzata; 
 
SI PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE  DI DELIBERARE QUANTO 
SEGUE 
 



Proposta n. 42 del 28/06/2025 
 

I. Di DISPORRE, ai sensi dell’art. 175, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) 
e per le motivazioni di cui in premessa, la variazione di bilancio recata dal prospetto 
contabile riassuntivo che, allegato al presente atto, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 
II. Di DARE ATTO che con la disposta variazione di bilancio: 

- viene conseguentemente variato il D.U.P. 2025/2027, approvato con 
deliberazione del C.C. n. 8 del 29/04/2025; 

- vengono assicurati il permanere e l’invarianza degli equilibri di bilancio ed il 
rispetto del pareggio di bilancio. 

III. Di DICHIARARE, stante l'urgenza, la presente immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art.12 comma 2 della L.R. 44/1991 
 
 

IL PROPONENTE   
F.to Andrea Carcione   

  IL RESPONSABILE DEL II Settore - 
Economico Finanziario  

  Rosa Maria Schilliro' 
 



Comune di Galati Mamertino

Pareri

42

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI DELL’ART. 175 DEL
D.LGS.267/2000 E S.M.I.

2025

Ufficio Economato e Patrimonio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Economato e Patrimonio)

Data

Parere Favorevole

Rosa Maria Schillirò

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/06/2025Data

Parere Favorevole

Rosa Maria Schillirò

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Deliberazione del Consiglio Comunale 26 del 09/07/2025 
 

VERBALE DI SEDUTA 
 

Il Presidente del Consiglio Comunale passa alla trattazione del quinto punto all’ordine del 
giorno e illustra brevemente la proposta spiegando che la variazione riguarda alcuni 
finanziamenti in entrata ricevuti dal Comune, specificando quali sono e procedendo a dare 
lettura della relativa parte della proposta.  
Alle ore 16:55 esce momentaneamente dall’aula la consigliera Bontempo.  
Il consigliere Natale afferma che laddove ci sono delle variazioni di bilancio per introitare dei 
finanziamenti loro sono sempre favorevoli, ma quello che oggi impedisce loro di votare 
favorevolmente la variazione del bilancio è la parte della variazione riguardante il piano Tari, 
laddove sono previsti 23.000 € per i lavori di completamento del CCR che, a loro parere, 
dovrebbero gravare sul bilancio e non sul piano Tari e, quindi, sui cittadini; per il resto  ha 
sempre detto che sono disponibili e favorevoli alle variazioni che riguardano l’introito di 
finanziamenti e/o contributi.  
Alle ore 17:01 rientra in aula la consigliera Bontempo ed esce momentaneamente la consigliera 
Truglio Marica.  
Il consigliere Natale prosegue affermando che sono disponibili a costruire anche subito, insieme 
alla responsabile del settore economico-finanziario, un emendamento che vada a correggere le 
variazioni di bilancio, così dimostrando lo spirito costruttivo dei consiglieri di opposizione, 
diversamente il loro voto è contrario.  
Alle ore 17:04 rientra in aula la consigliera Truglio Marica.  
Il Sindaco, ottenuta la parola, si scusa per l’assenza nel precedente consiglio comunale. 
Alle ore 17:05 esce momentaneamente dall’aula il Presidente del consiglio e la presidenza viene 
assunta dal vicepresidente.  
Prosegue il sindaco cogliendo l’occasione per spiegare che la variazione riguarda alcuni 
finanziamenti e che, naturalmente, alcune decisioni vengono prese, non per alzare le tasse ai 
cittadini, cosa che non è nelle intenzioni di nessuna amministrazione, ma perché si rendono 
necessarie. 
 Alle ore 17:07 rientra in aula  il Presidente del consiglio comunale che assume nuovamente la 
presidenza. La decisione - prosegue il sindaco - è stata presa perché necessaria e chiede al 
responsabile del settore tecnico se qualche amministrazione del passato ha mai diminuito le 
tariffe. 
L’architetto Cavolo risponde negativamente.  
Il motivo sottostante la variazione riguardante il CCR - specifica il Sindaco - è che, avendo 
avuto un’interlocuzione con la SRR, la stessa ha riferito che ci sono dei fondi per poter 
potenziare i CCR e spera che quindi questi soldi che oggi stiamo utilizzando per il 
potenziamento del nostro CCR, possano essere appunto recuperati successivamente con il 
finanziamento.  
Inoltre, per quanto riguarda l’apertura del CC R il Sindaco rassicura i consiglieri e i cittadini del 
fatto che con la ditta si è già interloquito e la stessa ha messo a disposizione degli scarrabili, poi 
ci vogliono dei dipendenti formati che il Comune non aveva; questo a dimostrazione del fatto 
che non è un capriccio aprire il CCR in via sperimentale con una gestione all’esterno e, inoltre, 
dalla ditta sono state anche fatte delle offerte migliorative. Il sindaco spera che il CCR venga 
aperto al più presto e che funzioni, non solo perché è obbligatorio aprirlo, ma perché a Suo modo 
di vedere è un servizio in più per i cittadini che, se ben utilizzato, potrà portare anche a una 
diminuzione del piano Tari. La scelta quindi è stata oculata e non certo per aumentare i costi e 
le tariffe ai cittadini, ma con l’intento di un reinvestimento.  
Il consigliere Natale rileva che gli abitanti sono 500 in meno rispetto al passato e, quindi, è una 
tassazione gravosa per i cittadini; tuttavia, se poi questi 23.000 € verranno recuperati che ben 
venga. Inoltre, evidenzia il Consigliere Natale che il costo del Piano Tari è previsto a preventivo, 



Deliberazione del Consiglio Comunale 26 del 09/07/2025 
 

naturalmente poi, a consuntivo. questo costo potrà aumentare, così come avvenuto l’anno 
scorso. 
 Alle ore 17:12 esce il consigliere Carcione momentaneamente. 
 L’appello del consigliere Natale è perché capisce l’emergenza sociale, ma considerato che la 
loro proposta non viene accolta dichiara che il loro voto sarà contrario. 
Alle ore 17:14 rientra il consigliere Carcione.  
Il Presidente del consiglio comunale, terminati gli interventi sulla proposta, procede a leggere 
un sentito messaggio di auguri per il consigliere e assessore Carcione che l’indomani convolerà 
a nozze, ringraziandolo anche per la Sua presenza all’odierno Consiglio Comunale, con la quale 
dimostra il proprio impegno sociale e il rispetto del proprio ruolo, del Consiglio Comunale e dei 
cittadini. 
Tutti i presenti porgono i propri migliori auguri al consigliere Carcione con un caloroso 
applauso. 
Il Presidente non essendoci ulteriori interventi pone ai voti per alzata di mano la proposta. 
La votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n. 8 Consiglieri presenti e votanti 
su n. 10 Consiglieri assegnati ed in carica che dà il seguente esito; 

• Voti favorevoli n. 6; 
• Contrari: n. 2 (Bontempo Claudia e Natale Bruno) 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, corredata dal parere di 
regolarità tecnica e contabile nonché del parere favorevole reso dal Revisore dei Conti; 
VISTO il Vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con L.R. 
15.03.1963 n. 16 e s.m.i.; 
VISTA la legge 142/90, così come recepita dalla Regione Siciliana con L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
VISTE le LL.RR.. n. 23 del 07.09.98 n. 30 del 23.12.2000; 
VISTO il decreto Leg.vo 18.08.2000, n. 267; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
In armonia con l'esito della votazione sopra descritta; 

DELIBERA 
Di approvare l'allegata proposta di deliberazione concernente l'oggetto, che qui si intende 
integralmente trascritta ad ogni effetto di legge. 
 
Successivamente, il Presidente, invita il Civico Consesso a votare l’immediata esecutività della 
presente deliberazione. 

Il CONSIGLIO COMUNALE 
Con la seguente votazione espressa in forma palese, per alzata di mano, da n. 8 Consiglieri 
presenti e votanti su n. 10  Consiglieri assegnati ed in carica che dà il seguente esito: 
• Voti favorevoli n. 6 
• Voti contrari n. 2 (Bontempo Claudia e Natale Bruno) 

DELIBERA 
DI DICHIARARE la deliberazione della proposta di cui all’oggetto immediatamente 
eseguibile nel rispetto dell’art. 12 della L.R. 44/1991. 
 
 
 
Alle ore 17:16 il Presidente del Consiglio Comunale dichiara sciolta la seduta.  

 
 
 
 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale 26 del 09/07/2025 
 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto: 
 

 Il Presidente  
Il Consigliere Anziano Giuseppe Davide Di Nardo Il Segretario Comunale 

Andrea Carcione _____________________ Angela Ricca 
_____________________  _____________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente (www.comune.galatimamertino.me.it) per 
15 giorni interi e consecutivi dal 14/07/2025 al 29/07/2025 
 
 
Galati Mamertino, lì 14/07/2025 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

☐  Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 09/07/2025; 

☒  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
 

 
 

  
 Il Segretario Comunale 

  Angela Ricca 
  _____________________ 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Galati Mamertino. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ANGELA RICCA in data 14/07/2025
Andrea Carcione in data 14/07/2025
Giuseppe Davide Di Nardo in data 14/07/2025


